

Số: **65**.../BC-HĐND

Thị xã Quảng Trị, ngày **29** tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của HĐND thị xã năm 2019 và chương trình giám sát năm 2021

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 06/8/2018 của HĐND thị xã về chương trình giám sát năm 2019 của HĐND thị xã; Thường trực HĐND thị xã báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2019 của HĐND thị xã như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND THỊ XÃ NĂM 2019:

1. Giám sát tại kỳ họp:

Trong năm 2019, HĐND thị xã tổ chức 03 kỳ họp. Tại các kỳ họp, HĐND thị xã đã thực hiện các nội dung giám sát sau:

1.1. Xem xét các báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp HĐND:

- Xem xét các báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và thu, chi ngân sách nhà nước, xây dựng cơ bản, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 6 tháng đầu năm và cả năm 2019; Xem xét, quyết định các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và thu, chi ngân sách nhà nước, xây dựng cơ bản năm 2020; Xem xét và ban hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2018.

- Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết và các báo cáo công tác của HĐND thị xã, UBND thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục hành án dân sự thị xã; Ban hành 12 nghị quyết về các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, QPAN và về nhân sự đại biểu HĐND thị xã.

- Xem xét báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND thị xã và ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2020.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của lãnh đạo UBND thị xã; các Ủy viên UBND thị xã; lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân:

Trong 02 phiên chất vấn tại 02 kỳ họp thường lệ và kỳ họp bất thường trong năm 2019, đã có 08 lượt chất vấn của đại biểu HĐND đối với các Ủy viên

UBND thị xã và lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn sôi nổi, dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề cấp thiết trong đời sống kinh tế, xã hội mà cử tri và các đại biểu HĐND thị xã quan tâm, như: việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của người dân chậm chạp; việc giải quyết lao động hợp đồng; việc quản lý đất đai đối với các trường hợp thuê đất của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn; các giải pháp cụ thể để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách từ nguồn thu khai thác đấu giá đất và thành lý tài sản; việc vi phạm trật tự vỉa hè trên địa bàn... Chủ tọa kỳ họp đã kết luận phiên chất vấn, giao trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, địa phương thực hiện trả lời chất vấn và giám sát việc trả lời chất vấn.

2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 06/8/2018 của HĐND thị xã về chương trình giám sát năm 2019 của HĐND thị xã các ban HĐND thị xã. Trong năm 2019, Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã đã thực hiện các đợt khảo sát, giám sát, cụ thể như sau:

2.1. Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thị xã:

a) Giám sát việc triển khai thực hiện công tác xây dựng cơ bản năm 2019: Tổ chức khảo sát 16 công trình dự án, giám sát trực tiếp 04 cơ quan đơn vị được giao quản lý thực hiện dự án gồm: Ban QLDA-ĐTXD-PTQĐ, Trung tâm PTCCN&KC, Phòng Kinh tế và UBND phường 3.

Tại Thông báo số 147/TB-HĐND ngày 06/11/2019 về kết luận giám sát việc triển khai thực hiện công tác xây dựng cơ bản năm 2019, Thường trực HĐND thị xã đã có kiến nghị 05 vấn đề đối với UBND thị xã; Kiến nghị 03 vấn đề đối với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất; Kiến nghị 02 vấn đề đối với Trung tâm Phát triển cụm Công nghiệp và Khuyến công; 01 vấn đề đối với Phòng Kinh tế và 05 vấn đề đối với UBND phường 3.

Hầu hết các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã đã được UBND thị xã, các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo. Một số các kiến nghị UBND thị xã và đơn vị liên quan đang tiếp tục thực hiện¹

b) Giám sát việc thực hiện các quy hoạch đô thị đối với các quy hoạch phân khu phường An Đôn, quy hoạch chi tiết khu đô thị Võ Thị Sáu giai đoạn 2 và khu đô thị bắc Nguyễn Trãi.

Thường trực HĐND đã có Thông báo số 163/TB-HĐND ngày 26/11/2019 về kết luận giám sát việc thực hiện các quy hoạch đô thị năm 2019, Thường trực

¹ Việc ban hành kế hoạch bảo vệ môi trường để công bố và áp dụng thực hiện tại Cụm CN Hải Lệ; Phương án triển khai các mô hình sản xuất nông nghiệp phù hợp tại tiểu khu 815...

HĐND thị xã đã kiến nghị 05 vấn đề đối với UBND thị xã; 04 vấn đề đối với Phòng Quản lý đô thị.

Hầu hết các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã đã được UBND thị xã, phòng Quản lý đô thị thị xã thực hiện. Một số kiến nghị đang tiếp tục được chỉ đạo thực hiện².

c) Giám sát việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2019: Tổ chức giám sát đối với UBND thị xã và các cơ quan Thanh tra thị xã, Phòng TN-MT, UBND phường 1, UBND phường 2.

Đoàn giám sát có Báo cáo số 213/BC-ĐGS ngày 30/12/2019 về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2019. Thường trực HĐND thị xã đã kiến nghị 05 vấn đề đối với UBND thị xã; 01 vấn đề đối với Ủy ban MTTQVN thị xã và các đoàn thể chính trị xã hội; 04 vấn đề đối với các cơ quan đơn vị liên quan.

Qua theo dõi, các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã đã được UBND thị xã chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan đang duy trì thực hiện.

d) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã.

Tháng 12/2019, Thường trực HĐND thị xã giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ 7 đến sau kỳ họp thứ 9.

UBND thị xã đã ban hành văn bản số 940/UBND-VP ngày 06/8/2019 phân loại nội dung, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức kiểm tra thực tế các nội dung cử tri phản ánh và tham mưu UBND thị xã trả lời, giải quyết các kiến nghị; đồng thời ban hành nhiều văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Trước kỳ họp thứ 11, Thường trực HĐND thị xã tổ chức đoàn khảo sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Nhìn chung việc giải quyết các kiến nghị của cử tri được UBND thị xã quan tâm và các cơ quan, đơn vị, phường, xã quan tâm giải quyết khá quyết liệt, kết quả có 21/21 kiến nghị của cử tri được trả lời, giải quyết, đạt tỷ lệ 100%

3.2. Giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế

Tháng 6/2019, Ban pháp chế HĐND giám sát việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa thị xã trên lĩnh vực cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

Tại báo cáo số 63/BC-HĐND ngày 11/6/2019, Ban Pháp chế kiến nghị 04 vấn đề đối với UBND thị xã; 05 vấn đề đối với Phòng TN-MT thị xã; 05 vấn đề

² Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch và công khai để nhân dân biết, thực hiện, đảm bảo việc xây dựng đúng tính chất sử dụng đất, khoáng sản, tầng cao...

đối với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã; 03 vấn đề đối với UBND các phường, xã.

Qua theo dõi, các kiến nghị liên quan đến trách nhiệm của các cơ quan thị xã đã được triển khai thực hiện đảm bảo. Tuy nhiên, Phòng TN-MT chưa xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân được giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng mục đích và kế hoạch sử dụng theo quy định và có giải pháp tham mưu UBND thị xã thu hồi đất đối với các dự án không có hiệu quả, không đúng mục đích trong quá trình thực hiện dự án, báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Pháp chế HĐND thị xã để theo dõi như kiến nghị của Ban.

3.3. Giám sát chuyên đề của Ban KTXH

a) Giám sát tình hình xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Đoàn giám sát đã tiến hành phiên giám sát trực tiếp tại UBND phường 2, giám sát qua báo cáo đối với UBND phường 3 và khảo sát thực tế

Tại Báo cáo số 165/BC-KTXH ngày 26/11/2019, Ban KT-XH kiến nghị 04 vấn đề đến UBND thị xã, 04 vấn đề đối với UBND các phường.

Qua theo dõi, các kiến nghị của Ban KT-XH đã được UBND thị xã, UBND các phường đã và đang duy trì thực hiện.

b) Giám sát hoạt động vay vốn tín dụng tại ngân hàng CSXH thị xã.

Tại Báo cáo số 166/BC-KTXH ngày 26/11/2019, Ban KT-XH kiến nghị 03 vấn đề đến HĐND, UBND thị xã; 03 vấn đề đối với Ngân hàng chính sách xã hội thị xã; 02 vấn đề đối với các tổ chức chính trị xã hội thị xã nhận ủy thác

Qua theo dõi, đối với các kiến nghị HĐND thị xã và UBND thị xã cơ bản đã tiếp tục được quan tâm, cuối năm 2019 HĐND thị xã đã bổ sung nguồn vốn từ ngân sách thị xã ủy thác sang NHCSXH để cho vay năm 2019 và năm 2020. Đối với các kiến nghị với Ngân hàng chính sách thị xã được tiếp thu tiếp tục chỉ đạo thực hiện.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Thường trực HĐND và các ban HĐND thị xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hoạt động giám sát năm 2019 theo đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình giám sát.

- Hoạt động giám sát được các Đoàn giám sát và các cơ quan chịu sự giám sát triển khai thực hiện, chấp hành nghiêm túc, các kiến nghị sau giám sát được quan tâm giải quyết kịp thời.

2. Hạn chế:

- Một số kiến nghị sau giám sát đến nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

- Một số đại biểu HĐND thị xã chưa tham gia đầy đủ các buổi giám sát của HĐND thị xã và các ban HĐND khi được mời.

III. CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT NĂM 2021

1. Tiếp tục giám sát các cơ quan đơn vị trong việc thực hiện các kết luận giám sát năm 2019 của thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã.

2. Tổ chức giám sát tại các kỳ họp, báo gồm xem xét các báo cáo của UBND và các cơ quan đơn vị theo quy định của pháp luật; tăng cường hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn.

3. Tổ chức giám sát thường xuyên, tập trung các nội dung: việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã trên tất cả các lĩnh vực về phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng – an ninh, thu chi ngân sách, xây dựng cơ bản, giải quyết đơn thư, giải quyết kiến nghị của cử tri...

4. Tổ chức giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND thị xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát của HĐND thị xã năm 2019 và dự kiến chương trình giám sát năm 2021. Thường trực HĐND tổng hợp, báo cáo HĐND thị xã.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Các ban HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Phong